
 

 

Comune di Volterra 
Provincia di Pisa 

____________ 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
 
N° 46 del 31/08/2010 
OGGETTO: Regolamento per la programmazione degli esercizi di 

somministrazione di alimenti e bevande (art.42 bis L.R. 
28/2005). 

L’anno duemiladieci, addì trentuno del mese di agosto, alle ore 15,00, nel civico 
Palazzo dei Priori, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione straordinaria, in adunanza 
pubblica di 1° convocazione, previa trasmissione degli inviti con l’elenco degli oggetti da 
trattarsi nell’odierna seduta. 

Presiede l’adunanza il Sig. Marco Buselli - Sindaco, il quale accerta la presenza del 
numero legale per deliberare, rilevando che dei Consiglieri Signori: 
 

BERNARDINI Fabio TONELLI Elisa 
MOSCHI Paolo FARDELLINI Antonio 
FEDELI Riccardo TRINCIARELLI Vera 
LEONETTI Riccardo DELLO SBARBA Rosa 
COSTA Roberto BETTINI Davide 
GUARNERI Sonia DEI Pier Luigi 
COCUCCI Luigi Antonio ISOLANI Giulio 
LONZI Simone MORETTI Francesca 
RIGHI Maurizio BASSINI Antonella 
CARUSO Nicola CUCINI Danilo 
 

risultano assenti soltanto i signori: Costa, Bettini; 
 

 sono presenti anche gli assessori esterni: Gazzarri, Carloni; 
 
 

Quindi, con l’assistenza del Segretario Generale Dott. Domenico Fimmanò, si passa 
alla trattazione del seguente affare: 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Vista la legge regionale Toscana del 7 febbraio 2005, n. 28 “Codice del 
Commercio - Testo unico in materia di commercio in sede fissa, su aree pubbliche, 
somministrazione di alimenti e bevande, vendita di stampa quotidiana e periodica e 
distribuzione di carburanti”; 

Richiamato il D.P.G.R. 1 aprile 2009 n. 15/R con cui si approvava il 
Regolamento di attuazione della L.R. 28/2005; 

Visto in particolare il Titolo II , Capo VI “Somministrazione di alimenti e 
bevande” della suddetta Legge che detta la complessiva disciplina di tale settore del 
commercio, sostitutiva della previgente fissata dalla Legge 25.08.1991, n° 287 che, ai 
sensi dell’art. 113 dello stesso Codice del Commercio, ha cessato di avere diretta 
applicazione nella Regione Toscana dalla data di entrata in vigore del suddetto Titolo II, 
Capo VI del Codice, avvenuta in data 25.02.2005; 

Visto l’art. 42 – bis “Requisiti degli esercizi di somministrazione di alimenti e 
bevande”, introdotto con la modifica apportata con L.R, 04.06.2007, n° 34, ove si 
fissano le procedure attraverso le quali i Comuni definiscono i requisiti degli esercizi di 
somministrazione in relazione alle specifiche peculiarità dei fattori che debbono 
sovrintendere alla elaborazione di tali requisiti e cioè: 

a) evoluzione del servizio da rendere al consumatore con particolare attenzione 
all’adeguatezza della rete rispetto agli andamenti demografici, alle dinamiche dei 
consumi ed ai flussi turistici; 

b) vocazioni delle diverse aree territoriali; 

c) salvaguardia e qualificazione delle aree di interesse storico e culturale, recupero di 
aree od edifici di particolare interesse attraverso la presenza di qualificate attività di 
somministrazione; 

d) esistenza di progetti di qualificazione e valorizzazione dei luoghi del commercio; 

Visto l’art. 98 c.1 della L.R. 28/2005 che al fine di valorizzare e tutelare aree di 
particolare interesse del proprio territorio, da possibilità ai Comuni di sottoporre 
l’attività commerciale a particolari limitazioni e prescrizioni; 

Considerato che l’art. 111 della Legge Regionale 28/2005 dispone che i 
Comuni provvedano a decorrere dal 01/07/2007 agli adempimenti di cui all’art. 42 bis e 
che fino all’approvazione degli atti di cui all’art. 42-bis rimangono in vigore gli atti di 
programmazione comunale già approvati; 

Dato atto che l’art. 42 bis dispone che la definizione dei requisiti sia soggetta a 
previa concertazione con le organizzazioni del commercio, turismo e servizi, le 
organizzazioni sindacali dei lavoratori del settore e le associazioni di consumatori;  



 

Tenuto conto che il Comune di Volterra fino a tutto l’anno 2009 non aveva 
ancora provveduto all’emanazione dell’atto contenente i requisiti di cui all’art. 42 bis e 
che non esistendo alcun regolamento concernente gli esercizi di somministrazione di 
alimenti e bevande, per dare alcune norme essenziali, si era provveduto con delibera 
consiliare n. 6 del 10/02/2010 a definire provvisoriamente (per 6 mesi) i suddetti 
requisiti, con la volontà di pervenire quanto prima ad un accordo definitivo con le 
associazioni di categoria; 

Visto il protocollo d’intesa sulla concertazione firmato da Comune di Volterra, 
Confcommercio, Confesercenti, Filcams Cgil e Federcosumatori il 17/02/2010; 

Visto altresì il D.Lgs 59/2010 che ha recepito in Italia la Direttiva europea sui 
servizi e con il quale si ribadisce che nella predisposizione del provvedimento di 
programmazione degli esercizi pubblici potranno essere introdotti solo criteri fondati su 
indici di qualità e fruibilità del servizio in grado di promuovere sviluppo e garantire 
l’equilibrio degli interessi coinvolti, con esclusione di contingenti e parametri numerici; 

Tenuto conto che anche il suddetto decreto, similmente alla L.R. 28/2005, 
dispone che la “programmazione (degli esercizi pubblici di somministrazione) può 
prevedere [  ] divieti o limitazioni all’apertura di nuove strutture limitatamente ai casi in 
cui ragioni non altrimenti risolvibili di sostenibilità ambientale, sociale, di viabilità rendano 
impossibile consentire ulteriori flussi di pubblico nella zona senza incidere in modo 
gravemente negativo sui meccanismi di controllo in particolare per il consumo di alcolici 
e senza ledere il diritto dei residenti alla vivibilità del territorio e alla normale mobilità” e 
visto il permanere della “finalità di tutela e salvaguardia delle zone d pregio artistico, 
storico, architettonico e ambientale”; 

Ritenuto che nella città di Volterra vi siano zone, corrispondenti al nucleo del 
centro storico, meritevoli di particolare tutela a favore della sostenibilità ambientale, 
sociale e di viabilità; 

Preso atto che alla data del 22/07/2010 tutte le associazioni ed organizzazioni 
aderenti al tavolo di concertazione di cui all’art. 6 del Regolamento di attuazione della 
legge regionale 28/2005, hanno espresso parere positivo sul regolamento contenente la 
programmazione degli esercizi di somministrazione; 

Tutto quanto premesso e considerato; 

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 42 del già richiamato D. Lgs. 
18.8.2000 n.267; 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ed omesso il 
parere di regolarità contabile, data la natura dell'atto; 

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi di Legge da n°19 consiglieri 
presenti e votanti; 



 

D E L I B E R A 

1. Di approvare l’allegato REGOLAMENTO SULLA PROGRAMMAZIONE 
DEGLI ESERCIZI DI SOMMINISTRAZIONE DI ALIMENTI E BEVANDE e 
costituito da: 

o Introduzione al regolamento 

o Regolamento 

o N. 1 allegato  

2. Di dare mandato agli uffici preposti di divulgare opportunamente il suddetto 
Regolamento e di predisporre idonea modulistica  

 



 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 

f.to   Marco Buselli f.to   Domenico Fimmanò 
 

__________________________________________________________________ 
 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 

 
                         IL VICE SEGRETARIO 

        f.to Andrea Biagiotti 

Volterra, lì 29/09/2010 

 
__________________________________________________________________ 
 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il  
29/09/2010 ed ivi rimarrà sino al  14/10/2010 
Volterra,  29/09/2010 

                  IL VICE SEGRETARIO 

        f.to Andrea Biagiotti 

 
__________________________________________________________________ 

 

 

 

 


